

## OFERTĂ

Către **Primaria Stefan Voda**

(denumirea autorității contractante)

Stimați domni,

14. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Fortuna Dorin** reprezentanți ai ofertantului **SRL GROUP ONE**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

**Lotul 3: Lucrări de reparatie (asfaltarea) unor sectoare pe strazile: Mihail Frunze si Dimitri Cantemir din or. Stefan Voda**

pentru suma totala de **1 537 164.32 lei** (inclusiv TVA) (un milion cinci sute treizeci sapte mii una sute sasezeci patru lei, 32 bani)

suma fara TVA – **1 280 970.27**(un milion doua sute optzeci mii noua sute saptezeci lei, 27 bani);

15. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în termen de pina la 45 (patruzeci cinci) zile calendaristice

16. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **(sasezeci) 60** zile,  
(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **29.05.2023** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi  
(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

17. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

18. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

19. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

20. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

**Fortuna Dorin**, în calitate de **Administrator**, legal autorizat să semnez cu semnatura mobila oferta pentru și în numele

**SRL GROUP ONE**

(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

11. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **0** (% din prețul total ofertat).
12. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bacară în cuantum de 10% din prețul total ofertat (fata TVA) și constituie 128.09 mii lei.
13. Perioada de garanție pentru lucrările executate luni calendaristice.
14. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
15. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

Fortuna Dorin , administrator SRL Group One

(semnătura mobila)

**Reparatia (asfaltarea) unor  
sectoare pe strazile: Mihail  
Frunze si Dimitri Cantemir din  
or. Stefan Voda**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL Lot 1

**Valoarea de deviz 1 537 164,32 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia (asfaltarea) unor sectoare pe strazile: Mihail Frunze si Dimitri Cantemir din or. Stefan Voda</b>				
		<b>1.1. 2. Sector</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 520,00	37,275	93 934,142
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	252,00	15,32	3 860,64
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	2,10	1 170,00	2 457,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	2,10	224,651	471,767
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	6,30	2 166,00	13 645,80
6	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	6,30	1 967,20	12 393,36
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la	100m2	21,00	113,40	2 381,40

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
8	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta M400 GOST 25607-2009 prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm K=0,8=0,80	100m2	21,00	12 299,881	258 297,51
9	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	2 520,00	11,748	29 606,22
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	30,00	341,892	10 256,757
11	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	30,00	44,184	1 325,532
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc	4,00	600,912	2 403,65
13	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	52,00	94,317	4 904,468
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	25,20	11,25	283,50
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,51	10 980,00	16 579,80
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	355,32	2 032,084	722 039,981
		<i>Total</i>	Lei			1 174 841,52

1	2	3	4	5	6	7
						7
		<b>Total 2. Sector Inclusiv salariu</b>				<b>1 174 841,52 7 39 987,494</b>
		<i>Total</i>	Lei			1 174 841,52 7
		<b>Total Reparatia (asfaltarea) unor sectoare pe strazile: Mihail Frunze si Dimitri Cantemir din or. Stefan Voda Inclusiv salariu</b>				<b>1 174 841,52 7 39 987,494</b>

		Total	Lei	1 174 841,53
		Asigurari sociale si medicale	24 %	9 597,00
		Cheltuieli directe		1 184 438,53
		Cheltuieli de regie	5 %	59 221,93
		Total		1 243 660,46
		Beneficiu de deviz	3 %	37 309,81
		Total		1 280 970,27
		TVA	20 %	256 194,05
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 537 164,32</b>

Intocmit

Group One SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or Stefan Voda

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia (asfaltarea) unor  
sectoare pe strazile: Mihail  
Frunze si Dimitri Cantemir din  
or. Stefan Voda**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,20	84,97	271,904
2.	7129020012800	Pavator	h-om	23,40	84,97	1 988,298
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,80	84,97	152,946
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	62,85	84,97	5 340,364
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,80	84,97	662,766
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	371,557	84,97	31 571,215
<b>Total manopera</b>						<b>39 987,49</b>

**Materiale:**

1.	11202062010361	Savura	m3	16,80	500,00	8 400,00
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	16,80	580,00	9 744,00
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	317,52	580,00	184 161,60
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	580,00	2,436
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	25,20	580,00	14 616,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,27	400,00	108,00
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	358,873	1 900,00	681 859,08
8.	23203226000401	Bitum	t	1,555	10 500,00	16 330,65
9.	2640112300739	Caramizi	buc	179,52	10,00	1 795,20
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	95,10	2,60	247,26
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,35	1 600,00	2 160,00
12.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,122	1 500,00	183,60
13.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	30,15	200,00	6 030,00
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	131,04	20,00	2 620,80
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,18	20,00	3,60
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>928 262,23</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	126,00	150,00	18 900,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	45,864	1 000,00	45 864,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,453	550,00	249,15
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	27,418	600,00	16 450,56
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	92,786	400,00	37 114,224
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	32,993	400,00	13 197,307
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	7,51	400,00	3 003,84
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,583	800,00	9 266,746
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,095	600,00	2 457,00
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	14,351	600,00	8 610,84
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,693	600,00	415,80
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	1,781	800,00	1 424,64
13.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	7,51	450,00	3 379,32

14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	45,864	400,00	18 345,60
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,652	400,00	3 860,64
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	53,449	450,00	24 052,14
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>206 591,81</b>

Total	Lei	1 174 841,53
Asigurari sociale si medicale	24 %	9 597,00
Cheltuieli directe		1 184 438,53
Cheltuieli de regie	5 %	59 221,93
Total		1 243 660,46
Beneficiu de deviz	3 %	37 309,81
Total		1 280 970,27
TVA	20 %	256 194,05

**Total deviz:**

**1 537 164,32**

Intocmit

Group One SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or Stefan Voda

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Reparatia (asfaltarea) unor sectoare pe strazile: Mihail Frunze si Dimitri Cantemir din or. Stefan Voda**

**Investitor Primaria or.Stefan Voda**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia (asfaltarea) unor sectoare pe strazile: Mihail Frunze si Dimitri Cantemir din or. Stefan Voda</b>				
		<b>1.1. 2. Sector</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			37,275

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	1 000,00	18,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		Total	Lei			93 934,142
2	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 5 km	t			15,32
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
		Total	Lei			3 860,64
3	TsC03E1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I	100 m3			1 170,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	600,00	1 170,00
		Total	Lei			2 457,00
4	TsC51A	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria I	100 m3			224,651
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0020	580,00	1,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	600,00	198,00
		Total	Lei			471,767
5	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pământului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			2 166,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 166,00
		Total	Lei			13 645,80
6	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urmă	100 m3			1 967,20
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,80
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	600,00	954,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	450,00	536,40
		Total	Lei			12 393,36
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m2			113,40
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
		Total	Lei			2 381,40
8	DI134	Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere din piatră spartă M400 GOST 25607-2009 prin metoda împanării într-un strat cu H=12 cm K=0,8=0,80	100m2			12 299,881
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	84,97	335,80
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m3	18,9000	580,00	8 769,60
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m3	1,5000	580,00	696,00
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m3	1,0000	580,00	464,00
	11202062010361	Săvura	m3	1,0000	500,00	400,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	20,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	20,16
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	600,00	123,84
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	400,00	358,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	400,00	867,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	450,00	149,04
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	800,00	67,84
		Total	Lei			258 297,51
9	DI141A	Curățirea gropilor din îmbrăcămintă asfaltică bituminoasă prin suflare cu compresor	m2			11,748

1	2	3	4	5	6	7
		manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	150,00	7,50
		Total	Lei			29 606,22
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			341,892
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	400,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	200,00	201,00
		Total	Lei			10 256,757
11	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,184
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	84,97	22,09
		Total	Lei			1 325,532
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,02	buc			600,912
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	10,00	448,80
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 500,00	45,90
		Total	Lei			2 403,65
13	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			94,317
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,32
		Total	Lei			4 904,468
14	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			11,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	450,00	11,25
		Total	Lei			283,50
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 980,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
		Total	Lei			16 579,80
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 032,084
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 900,00	1 919,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	400,00	15,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	400,00	53,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	800,00	26,08
		Total	Lei			722 039,981

**APROBAT:**

**Intocmit**  
Group One SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
Primaria or Stefan Voda

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.